



Röder Vilmos a hadirokkantokról.

A hadirokkant törvény, amelyet 1933-ban letárgyalta a parlament, egy interpelláció kapcsán újabb a képviselőház elé került és ott úgy a törvényről, mint a törvény végrehajtásáról is szó esett. Az interpellációra Röder Vilmos honvédelmi miniszter válaszolt és válaszában nemcsak a törvény rendelkezéseinek korszerű és az európai nivót több tekintetben meghaladó szociális emelkedettség domborította ki, hanem elévülhetetlen szavakat mondott arról is, hogy melyek a felelős államférfiúknak azok a kötelességei, amelyeket egy ilyen magas, nemzeti érdekeket védő törvény végrehajtásánál szem előtt kell tartani.

Jól emlékszünk arra, hogy a hadirokkant törvény megalkotását milyen gondos, hosszú előkészítő munkát vezetett be. Az előkészítő tárgyalásokon az akkori miniszterelnök határozott kívánságára derekasan kivették részüket a hadirokkant érdekek felkarolásából azok a hadirokkantszervezetek, amelyek a háború sérültjeinek érdekképviseleteként tekinthetők. Ennek eredményét a kormány által benyújtott törvényjavaslatban meg is lehetett találni. Adó- és illetékkedvezményektől kezdve, amelyeket ez a törvény biztosít, az érdekképviseletek jogos kívánságaként megtalálhatók a további kedvezmények, szociális intézkedések egész sora. A könnyebb munkát jelentő alkalmaztatásoknál, muzeumi, könyvtári, teremőri, stb. alkalmaztatásoknál a hadirokkantak elsőbbsége biztosított. De kimondja a törvény azt is, hogy az állami és törvényhatósági üzemeknél, valamint az állami támogatást élvező iparvállalatoknál milyen mértékben kell hadirokkant-

A házasság kis kátéja.

A közelmúltban valahol olvastam, hogy Amerikában, a kaliforniai női klubok szövetsége, a házasság boldogságának eléréséhez, tagjai részére ilyenfajta tanácsokat állított fel mintegy szabályképpen: A feleség már a reggelihez öltözzék fel csinosan, hetenként legfeljebb kétszer menjen szórakozni a férjével, a többi napokon és estéken bagyja nyugton és egyedül elmenni, minden dologban kérje ki a férje tanácsát, amelyet azért nem muszáj okvetlen megfogadni, legyen gyöngéd a férjhez, de nem túlságosan s még — állítólag — több ilyen praktikus szabállyal tanácsolják a boldog házasság elérését, vagy legalább a megközelítést. Ha ezek a szabályok némi leg humorosan is hatnak ránk, tagadhatatlan, hogy van bennük sok gyakorlati igazság, melyeknek megszívlelése s kellő átgondolása is hozzájárulna annak a nagy problémának a megoldásához, melyet a házasság lélektanának buvárai még eddig nem voltak képesek megoldani: a házasság tartós boldogságát.

Ha úgy vesszük, elég okuk van odaát, a tengerentúlon arra, hogy ha a házasság boldogságával nem is, de legalább a tartósságával foglalkozzanak s nemcsak tanácsszzerű szabályokat, hanem egyetemeket, tanfolyamokat tartanak a mindkét nemben ifjúság számára, mert mostanában nálunk a házasságokat nem az égből kötik, hanem csupán líviali íróasztaloknál, mely butordarabnak az a sajátja, hogy amilyen könnyen csomóra kötözi a szegény Hymen rózsáncát, éppolyan könnyen meg is oldja. De azért nálunk sem ártana helyenként és időköz-

zönként a házasság lélektani megismeréséhez a szabadegyetemekhez hasonló tanfolyamok felállítását. Nem mintha ide-át, Európában is úgy változtatnák életmódjukat a hölgyek és urak, mint — teszem fel — az ingüket, hanem mert az ilyen elméleti előkészítés a házasságra talán sok fölösleges boldogtalanságnak elejét venné... Vagy ki tudja?

Hiszen két ember együttélése, melyet az agglégények a harmincéves háborúhoz szoktak hasonlítani, nem is annyira taktikát követel, mint inkább finom művészetet. Az önmegtartóztatás művészetét, nem egyszer a lemondást, mondjuk egyetlen szóval: az áldozatot. Nem tudom elképzelni, hogy az a két külön világ, amely minden emberpár, surlódhatna, ha a surlódási felületet lecsiszolná a kölcsönös megértés, amely nélkül nincs áldozat. És nem lehet elképzelni, hogy a szerelem tündő költészetét a házasságban ne válthattá fel az együttérzés állandó varázsa, ha az, akit társamnak nevezek és érzek, éppoly féltő gonddal tiszteli érzékenységeimet, mint én az övét.

A legfőbb mai házasságban ott kezdődik a válság, ahol az illúzió véget ér. De ahol a kölcsönös áldozat és együttérzés veszi át a szerelem szoláját, ott okvetlenül tökéletes és tiszta összhang csendül ki és ott az illúzió finom ködfátyla a boldogság élő valóságává testesül.

Ugy-e kérem, milyen egyszerűen is hangzik az ilyen házassági tananyag s miért oly nehéz mégis átvinni a gyakorlatba?

(—ány.)

takat alkalmazni. Előírják ennek a törvénynek rendelkezései, hogy a hadirokkant köztisztviselő a törvényes korhatáron belül, teljes szolgálati idejének letelte előtt létszámszökkentés esetében is csupán csak akkor bocsátható el, ha ezt saját maga kéri. Továbbmenőleg elsőbbséget biztosít a hadirokkantak gyermekei számára iskolákban, egyetemi felvételeknél, vasuti kedvezményt ad, megszabja, hogy a kiadott trafikengedélyek

és italmérések 50%-át hadirokkantak számára kell fenntartani. Hoszszan folytathatnánk a felsorolást, ha mindazokat az előnyöket és juttatásokat részletesen kívánnánk ez alkalommal felemlíteni, amelyeket ennek a törvénynek gondos és alapos megalkotása a hadirokkant érdekek védelmét bátyaszzerűen épített ki.

A honvédelmi miniszter beszédében, amelyben a törvény végrehajtásáról szólt, megállapí-

totta azt, hogy ez a törvény egyes vonatkozásaiban felette jár az általános európai nivónak. Kötelességének tartja — mondotta, — hogy ennek a törvénynek a végrehajtásánál addig a határig menjen el, amíg csak a törvény engedi. Szociális törvény végrehajtásánál a minisztert a legmesszebbmenő emberiség kell, hogy vezesse. De — mondotta a miniszter — és ezzel élesen körvonalazta a törvény örök kötelességeit — mint miniszternek, amikor a rábízott hadirokkant érdekeket képviseli, egyben a törvény szigorát is meg kell mutatnia azok felé, akik méltatlanul és illetéktelenül kívánják befurni magukat a hadirokkantak jogaiba. A miniszternek meg kell akadályoznia azt, hogy a hadirokkantak védett érdekeibe, a nemzet törvényével körülbástyázott hálójába olyanok jussanak a hadirokkantság cégére alatt, akik erre nem jogosultak. Ez az elv vezeti a honvédelmi minisztériumot a hadirokkantság kérdésének vizsgálatánál. A legmesszebbmenő emberiség diktálja, hogy 18—22 évvel a háború után még elfogadjon és tárgyaljon hadirokkantság megállapítását kérelmező beadványokat és a törvény örök szigora kell, hogy vezesse a minisztert abban, hogy a hadirokkantság felülvizsgálatánál ne mulassza el a kötelességet és ne engedje, hogy a hadirokkantak szenvedéssel és vérrel szerzett jogait olyanok szerezzék meg, akik arra nem jogosultak.

Röder Vilmos parlamenti beszédéből kimagasló két erkölcsi normát: a szociális ember segítő készségét, amely az adott legmesszebb határig elmegy, valamint a nemzet hálójának féltő őrését, nehogy azt eredeti rendeltetéséből kiforgathassák, a hadirokkantak a legnagyobb megnyugvással hallják.

Bajtársi találkozó.

A volt m. kir. beszercezbányai 16. honvéd és népfelkelő gyalogezred salgótarjáni bajtársi csoportja fényes külsőségek között tartotta meg f. hó 14-én bajtársi összejövetelét. Az összejövetelen megjelent vitéz Ghyczy Ferenc ny. tábornok, Pogány Ferenc e. l. százados, Pásztély Vilmos ny. igazgató, akiket a főtéri állomáson a salgótarjáni 16-osok népes küldöttsége fogadott. Este 7 óra kor az ág. h. ev. Kulturházban gyülekeztek a volt 16. honvédek, akik meleg barátságossággal szorítottak kezét a rég nem látott, sok-sok vérzivartart együtt átélt bajtársakkal és a kulturház barátságos, kedves díszterme, egyszerre megélt a régi dicsőség fényével, az elmúlt hősi idők minden szépségével. Pontban 7 órakor érkezett meg kíséretével vitéz Ghyczy tábornok, akit dr. Prónay Tibor tb. főszolgabíró, a helyi csoport elnöke mutatótt be a megjelent vendégeknek, v. Bagossy István alezredes, zlj. és állomás parancsnoknak, Molnár István alezredes határőr zlj. parancsnoknak, dr. Csengődy Lajos ág. h. ev. lelkésznek, mint házigazdának, Horváth László h. polgármesternek, Gólián Rezső főmérnöknek, a helyi Frontharcos főcsoport elnökének és a többi megjelent vendégeknek. A színpadon foglalt helyet a szobor, illetve hősi

emlékmű bizottság, akiket dr. Prónay Tibor üdvözölt bensőséges szép szavakkal. Visszaidézte a múlt felejthetetlen emlékeit és azzal a kívánsággal zárta szavait, hogy adja a jó Isten, hogy mielőbb viszontláthassuk Beszercezbányát és ki-tűzhessük a dicsőség honvédlöbögőit a kaszárnya épületére. De addig is törhetlen akarattal és soha meg nem alkvó energiával hiszünk Magyarország feltámasztásában. A teremben összegyűlt cca 250 főnyi hallgatóság hosszantartó tapssal válaszolt a lelkes és szívből jött szavakra. Majd v. Ghyczy tábornok emlékezett meg a 16-osok dicső haditetteiről. Feszült figyelemmel hallgatta mindenki a szépen felépített előadást, néha-néha az őszinte lelkesedés robbant ki egy-egy dicső haditett emlékekor. Az előadást részletezni szinte lehetetlen, mert abban benne volt egy megszűnt honvédekről minden dicsősége, felejthetetlen emléke, vérzivartáros múltja. Bizony sok öreg honvéd szemében ott rezgett a könny, amikor az elesett hősi pajtasok neve szóba került. És ragyogtak a szemek, szinte égtek, amikor megemlékeztek a nagy harcok helyeiről, a rég elfelejtett galíciai falukról, az erdélyi kedves helységekről. Felállva tapsolt meg a terem és közönte meg v. Ghyczy tábornoknak a felejthetetlen előadást. Pogány Ferenc e. l. százados a bajtársi csoport eddigi működéséről számolt be és arról az örömdetes eseményről, hogy a Balassagyarmaton felállítandó 16-os Hősi emlékmű anyagi feltételei

majdnem egészben megvannak s szeretettel kérte a bajtársakat, hogy a még szükséges összeget igyekezzenek a meg-értő magyar közönség támogatásával összegyűjteni. Nagyhatású beszámolóját bajtársi lelkesedéssel közzönték meg a megjelentek. Pásztély Vilmos e. l. tiszt továbbá áldozatos és kitaró munkára buzdította a régi harcokban kipróbált bajtársakat, mely munka ne csak a pillanatnyi lelkesedés fellobbanó szalmalángja legyen, hanem legyen méltó a 16-os tradíciókhoz, mely emlékek egy egész életre fűzik össze mindazokat, akik a véráztatta honvédszázaló alatt küzdöttek. Nagy tapsal fogadott záró szavak után k. Kraft Aladár tb. 16-os olvasta fel „Az ezredtrombitás” c. versét, nagy hatást keltve a hallgatóság soraiban. A Himnusz akkordjai mellett zárult a bajtársi találkozó, melynek végén még sokáig elbeszélgettek a sok vihart látott öreg csontok, de ma is fiatalos lelkű honvédek.

Este 9 órakor a Nemzeti Kávéházban bajtársi vacsora volt, melyen cca 80-an jelentek meg a bajtársak közül. Az izlésesen dekorált teremben, melyet nemzetiszín lobogók és lámpások tettek hangulatossá, a főhelyen a felállítandó Hősi emlékmű gipszmódjé volt kiállítva, du-san dekorálva nemzetiszínű drapériákkal. Az asztalokon tulipánok mosolyogtak s barázdált arcokra, friss üdességükkel a tavaszt varázsolta a terembe. Ugy a díszítés ötlelessége, valamint maga a vacsora Keszler Mátys lelkis 16-os voltát

dicséri, aki mindent megtett, hogy volt bajtársai jól és olcsón étkezhesse, de főképpen a régi emlékek szellemétől áthatva visszavarázsolhassák a beszercezbányai szép napokat. Azt hiszem ezt teljes mértékben sikerült is elérnie. A pompás vacsora első szónoka v. Ghyczy tábornok volt, aki Magyarországi főmagassági kormányzójaként köszöntötte lelkes katonas szavakkal. A köszöntőt állva hallgató honvédek, háromszoros „éljen” kiáltással hódolnak a rajongásig szeretett államfő tiszteletére elhangzott beszédre. Majd dr. Tóth József üdvözölte szívből jött bajtársi szavakkal a megjelent vendégeket, kiemelve a jóleső érzést, hogy ilyen szeretettel karolják fel a 16-osok munkáját. Gólián Rezső főmérnök, a frontharcos főcsoport ü. v. elnöke magasszárnyalású szavakkal köszöntötte Ghyczy tábornokot a bajtársiasság fenkölt szellemében, ahol nincs honvéd és közös katona, hanem a hazájáért meghalni tudó magyar fiúk összessége az, amelyik ma is büszkén ápolgatja a régi hadierőket és melegen fog kezét minden bajtársával és katonai pajtasával. Egyben bejelentette az Egyesült Nemzeti Keresztényi adományát 25 P-t, melyet a honvéd-emlékműre adományoztak. A nagyhatású beszédet lelkesen megjeleneztek. A beszéd közti időben Gábor primás sebbnél-sebb régi katonanótákat muzsikált, ezzel is nagyban emelve a kedves hangulatot. A vacsora végén k. Kraft Aladár a 16-osokra vonatkozó rő-

Aképviselőjelölés szabályozása.

Az országgyűlés képviselőháza most tárgyalja a képviselőjelölés újabb szabályozásáról, az ajánlás rendjének módosításáról szóló törvényjavaslatot. Az cél az, hogy az ajánlási rendszer megfelelő javításával lehetőleg kizárják azoknak a bírálatoknak, kifogásoknak a jogosságát, amelyek az 1925. évi XXVI. t.c. 62. §-ának alkalmazása során többször felmerültek. Kétségtelen, hogy az ajánlási rendszer igen sok külföldi választójogi törvényben is megtalálható, az 1925. évi XXVI. törvénycikknek az ajánlási rendszerre vonatkozó rendelkezései azonban hiányosan voltak megalkotva és lehetővé vált, hogy az alkalmazásban azoktól az intencióktól, amelyek a törvény megalkotásánál a törvényhozást vezették, eltérő helyzet alakuljon ki. A választójogi törvény 62. §-a olyan tömeg ajánló aláírásának megszerzését tette szükségessé, hogy ezeknek az aláírásoknak, jogosultság és valódiság szempontjából való elbírálása a rendelkezésre álló aránylag rövid idő alatt lelküimeresen és megnyugtatóan nem igen végezhető.

Az „országgyűlési képviselőjelölés újabb szabályozásáról” szóló mostani törvényjavaslatnak tehát lényegében az a célja, hogy megszüntesse azokat a vizsátságokat, amelyeket az ajánlási rendszer alkalmazásával kapcsolatban kilógasolni lehetett.

A törvényjavaslat abból indul ki, hogy a képviselőjelöléshez szükséges ajánlások számát egyrészt csökkenti, másrészt megállapítja azt a számot, amelynek füllesztése arra vezet, hogy a választási biztos az ajánlási ívek elfogadását megtagadja. Az ajánlási aláírások számának csökkentéséből önként következik, hogy olyan szabályozások válnak szükségessé, amelyek az ajánlást az eddigieknél komolyabbá teszik.

A törvényjavaslat e tekintetben a

következő lényeges intézkedéseket tartalmazza: kötelezően előírja, hogy az ajánlásokat hitelesíteni kell, kimondja, hogy a minimálisan megszabott 100 ajánló között legalább 50 olyan ajánlónak kell lennie, aki 30-ik életévét betöltötte; kötelezővé teszi az u. n. pénzbeli biztosíték letételét és pedig már egy olyan időpontban, amikor az ajánlási eljárás tulajdonképpen kezdetét vevő. Statuálja azt az elvet, hogy a választási biztos által szabályszerűen elfogadott 100 ajánlási aláíró az ajánlott jelölthez leszavazottnak tekintendő és ezeknek az ajánlónak a választáson szavazni nem szabad.

Az ajánlások hitelesítésének kimondásával megszűnik az a lehetőség, hogy az ajánló helyett valaki más éljen az ajánlónak ezzel az alkotmányos jogával, miután az ajánlási ív aláírása alkalmával megállapítást nyer úgy az aláírónak személyazonossága, mint választói minősége.

Az az intézkedés, hogy a 100 ajánló közül legalább 50 nek olyannak kell lennie, aki 30-ik életévét betöltötte, korlátozni fogja azt a lehetőséget, hogy olyan jelöltek lépjenek fel, akik csupán a politikai kiforrottsággal még nem rendelkező választók bizalmát élvezik.

A pénzbeli biztosíték a jelölés komolyságának biztosítására szolgál, de összegénél fogva nem jelent akadályt olyan jelölt részére, aki a választók bizalmára úgy erkölcsi, mint anyagi tekintetéből jogosan tarthat számot.

Figyelemmel arra, hogy az ajánlási eljárás mostani formája a választók akaratának személyhez kötött olyan megnyilvánulását teszi lehetővé, amely a visszaéléseket kizárja, természetesen maga után vonja azt az intézkedést is, hogy a törvényjavaslatban kívánt száz ajánló, leszavazottnak legyen tekintendő.

- 9) Éjjel minden utcai világítás megszűntetendő, a magánlakásokban is a a belső világítás homályosítandó, ablakok befűggyözendők!
- 10) Gázlarc hiján nedves kendőt tartunk szájunk és orrunk elé! Állatok fejére nedves abrakos tarisznyát kössünk, mert gázlarc hiján ez is megvéd a mérgezésről!

Marno Tivadar ny. alezredes,
Nmv. hivatalvezető.

Hírek és különféle

Nagybőjtű missziós lelkigyakorlat lesz az északi és déli plébánia templomaiban március 6-tól 13-ig. Idegen páterek fáradhatatlan munkával törekednek majd a husvétii ünnepek felemelő jelentőségét a lelkek megvilágításával boldoggá tenni. Ünnepe lesz ez a város nagy katolikus társadalmának, amely bizonyára ezrével fog résztvenni a napokban közzéteendő program szerint az istentiszteleteken és szentbeszédeken.

A 25 éves munka elismerése. Folyó évi február 15-én bensőséges ünnep keretében tartották meg a Hirschgyárban a kiváló tisztviselő, Jaeger Clementin pénztárnok 25 éves szolgálati jubileumát. A tisztviselő élén Tarnay Kálmán gyárvezető főmérnök köszöntötte fel a jubiláns ünnepeltet, átadva neki a Budapest központ és helybeli tisztviselők ajándékát, egy értékes gyűrűt. Jaeger Clementin a megemlékezést megható szavakban köszönte meg.

Eljegyzés. Almási Terkát, Salgótarján (Baglyasajja) eljegyezte Singer Miklós, Vác. (Minden külön értesítés helyett.)

Meghalt dr. Nagy Ferenc volt közlelemzési miniszter, aki 3 héttel ezelőtt a református kultúresten oly bölcs és jószágos lélekre válló beszédet tartott. A szentkut melletti Kányás pusztán és Borsodban is volt birtoka. Résztvev a társadalmi életben. A kommunizmus alatt halálra ítélték, de megszökött s így mentette meg értékes életét a hazának és magyar testvéreinek szolgálatára. Temetése 17-én volt a borsodmegyei Igri cibén, ahol a család sirboltban helyezték örök nyugalomra.

Halálozás. Id. Patay István asztalosmester 63 éves korában néhány napi betegeskedés után meghalt. Temetése f. hó 14-én volt nagy részvét mellett. Szabó Dezső ref. lelkész meghatódott lélekkel búcsúztatta a „patricius iparost”, aki mint kitűnő és önérezt, sokat dolgozó iparos négy fiának is megadta azt a képesítést az asztalosmesteri pályán, amellyel becsülettel megállják helyüket a céhek tiszteltreméltó szellemében. Megjelent a temetésen az ipartestület számos tagja dr. Figus Béla iparbiztos és id. Takács Ferenc ipt. elnök vezetésével, a város és más érdekeltségek képviselői és nagyszámú közönség. A temetőben Simon Aladár szakosztály elnök búcsúztatta az iparos társadalom nevében a megboldogult Patay Istvánt.

Mérnökök táncestélye.

Február 8.

Régen nem volt Salgótarjánban ilyen előkelő és nagysikerű táncestély. Salgótarján és vidékének vezető társadalmi — élőkön a mérnök társadalom doyenjével, Róth Flóris m. kir. bányai ügyi főtanácsossal, dr. Förster Kálmán m. kir. kormányfőtanácsos, polgármesterrel, vitéz Bagossy István m. kir. honv. alezredes, állomásparancsnokkal és dr. Mattyasovszky Kamill járási főszolgabíróval — találkozott ez alkalommal össze, hogy gondjait egy estére elfeledje.

Az agilis rendezőség fáradozása sikerrel is járt, mert a nívós társaság kitűnő hangulatban, finom izléssel mulatott és táncolt reggelig. — Az amugy is szép bányakaszinói tánctermet ez alkalomra lámpiókkal és színes fényoszórákkal, izlésesen és hangulatosan világították ki. A kitűnő sikerben a „Szürke fiúk” (Gray boys) zenekara és Hangonyi Rudi fűtősei elvitathatatlan érdemeket szereztek. (A „Szürke fiúk” együttese a fővárosban is megélt.)

Külön gyönyörűség volt a sok szép hölgyeket izlésen, szebbnél-szebb öltözetükben szemlélni!



Dr. Zemplényi Imre bányarvos lapunk utján mond köszönetet mindazoknak, akik febr. 12-i rádió előadását szíves figyelmükre méltatták, jóleső elismerésükkel őt, vagy a Stúdiót értesítették.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik szerető férj, apa és nagypapa elhunytával részvételükkel fájdalomukat enyhítették, ezúton mondunk hálás köszönetet. Patay család.

Gömbös Gyula emlékezete. A Társadalmi Egyesületek Szövetségének országos igazgatósága az országos elnökség előterjesztésére meglesztette néhai nagynevű vezérelnökének, vitéz jaklai Gömbös Gyulának életrajzi portréját és elhatározta, hogy az előreláthatóan március első felében megtartandó közgyűlés keretében megrendezi annak ünnepélyes leleplezését. Az igazgatóság tagjai ugyanakkor megtekintették a festményt és elismerő tetszésüknek adtak kifejezést Boldizsár István festőművész sikeres alkotása fölött. Az országos igazgatóság legutóbbi ülésén megalakította a „Gömbös Gyula emlékbizottság”-ot, melybe tagokul Baross Gábor országos elnök vezetésével mellett Illovsky János kormányfőtanácsost, a Baross Szövetség elnökét, Javornitzky Jenő dr. miniszteri tanácsost, Koncz János dr.-t, az Országos Jegyző, egyesület elnökét, a TESZ társelnökét, továbbá Szörtsey József kormányfőtanácsost, a TESZ országos ügyvezető elnökét és Zimmermann Lajos dr. kormányfőtanácsost, a TESZ országos ügyvezető delegáltja. Ezen emlékbizottság első feladata lesz a hasonló célból, a testvéregyesületek és a parlamenti pártok által kiküldött bizottságokkal szorosban együttműködve megtenni a szükséges előkészületeket.

1937 mesterműve az Opel „Super 6”, amelyet a vezérképvisező Nemzetközi Gépkerskedelmi Rt. most hoz forgalomba. A General Motors gyártja ezt a legújabb 6 hengeres, két és fél literes kocsi, amely a világhírű kipróbált Buckhoz hasonló felülselepezt motor-kombinációval hosszú távra, nagy menetteljesítményekre, rossz utvizzonyokra utólerhetetlen. Az ára hihetetlenül olcsó 7551 ar. pengő, közúti adója pedig csak évi 100 pengő. Luxusadó nincs.

Köszönet. A volt 16-os honvédek összefogételén Kovács Béla e. l. főhadnagy 5 tizenhatos hadirokkantát vendéglített meg, amiért ezúton is köszönetet mond a hadirokkantak elnöksége.

Kiadó külön bejárati bulorozott szoba, nagy üvegezett verandával márc. 1-re. A verenda esetleg konyhának is használható. Cim a Kiadóhivatalban.

Légoltalom.

A légvédelmi törvény aláírása és kiadása után mindenütt megindultak a légoltalmi intézkedések. Minden városban és községben megalakult már a **légoltalmi bizottság**, melynek feladata a szükséghez képest a közület (város, község) **légoltalmi tervének** felépítése.

Az egyes szakközégek, alakulatok, osztagok már is kiképzés alatt állnak, de eddig még nem sok gyakorlati intézkedés történt a lakosság széleskörű kioktatására vonatkozólag.

Ezt sem könnyekkel, sem nyomtatott utasításokkal elérni nem lehet, erre gyakorlatilag, propagandaszerűleg kell a lakosság minden rétegét kiiskolázni. Erre vonatkozólag legcélszerűbb, ha minden egyesület, testület, iskola stb. a maga kebelében ilyen rövid oktatási előadásokat rendez. Ehhez azonban szükséges, hogy az illető egyetben ne csak szédelegjen a hallgatóság, hanem mentől többen megjelenjenek azon. A lakosság széleskörű tájékoztatására — nézetem szerint — igen alkalmas a mindenféle táncmulatság, ünnepély, majális, stb., ahol a muzsika közben, 10. perc szünet alatt az előadó rövid, praktikus és találó szavakkal iskolát tart, amit mindenki meghall és megjegy, mert kénytelen azt meghallani és megjegyezni.

vakkal iskolát tart, amit mindenki meghall és megjegy, mert kénytelen azt meghallani és megjegyezni.

A Nemzeti Munkavédelem szívesen áll e célból rendelkezésre, vagy ad felvilágosítást, ha erre felhívást kap.

Ezek után pedig a laikus polgárság részére szolgáljon oktatásul az alábbi légoltalmi tizparancsolat.

Légoltalmi tizparancsolat.

Foganatosítandó a légvérsély közleledtéré, vagy légoltalmi riadó jelre. (Szerkesztette és kiadta a balassagyarmati Nemzeti Munkavédelmi Hivatal)

- 1) Hidegvér és nyugalom, mert a pánik már fél győzelmet jelent az ellenség számára!
- 2) Utcaikon tartózkodók azonnal siesse-nek haza, vagy a közeli házakba, illetőleg az erre a célra előkészített és kijelölt pincékben, óvóhelyekre, amennyiben ilyenek már vannak.
- 3) Rendőrség, csendőrség, tűzoltóság, mentők, munkás osztagok és mindazok, akiknek szolgálati beosztásuk van, azonnal vegyék fel gázlarcukat és siesse-nek szolgálati beosztási helyeikre, s kezdjék meg haladéktalanul szolgálatukat!
- 4) Kíváncsiság nyomában a halál! Tehát ne ácsorogj, ne bámszkodj, hanem végezd a tizparancsolatban előírt kötelességedet!
- 5) Akiknek az óvóhelyeken nem jut hely, azok a közeli házakba siesse-nek s első sorban a pincékben helyezkedjenek el, mert a pince bomba ellen jobban megvéd, mint a lakás!
- 6) Gázba ne szaladjunk, kerüljünk minden erősebb testmozgást, mert a gyorsabban dolgozó tüdő gyorsabban veszi fel a mérget, és így hamarabb okozhat mérgezést és halált!
- 7) Gyermekek, öregek, betegek, asszonyok nappal, ha légi veszély csak jelezve van és erre még elegendő az idő, azonnal menjenek a szabadba, közeli erdőbe és megalatokra, mert ezek gáz és bomba ellen biztosabbak!
- 8) Házi tűzoltóság tagjai azonnal siesse-nek a padlásra és ott végezzék tanult kötelességüket!

vid novelláját olvasta fel nagy derűtség mellett. Szólt a muzsika, régi emlékek és anekdoták elevenedtek meg, megtelt a terem a messzeföldön porladó bajtársak hősi nevével és észre se vettük, hogy bizony jól elmúlt már éjféli, amikor Gábor primás rázendített a honvédindulóra és elbúcsúztunk Ghyczy tábornoktól. Hisszük, hogy ő is nagyon jól érezte magát régi katonapajtásai között, akik olyan szeretettel és lelkesedéssel rendezték meg úgy az estélyt, valamint a vacsorát, aminek példátlan sikeréhez elsősorban dr. Prónay Tibornak kell szívóbi gratulálnunk. Zeng a cimbalom, sir a klarinét, brummog a nagybőgő s a téli éjszakában szélednek elfele a régi kényeres pajtások, miközben magukban dűnyögik a régen ballott kedves katona nótát:

Fujja a szél fujja, hazafelé fujja...
16-os honvéd baka, most mén szabadságra.

Bár még egyszer szabadságos levéllel mehetnénk Besztercebányára a régi kaszárnyába. Hisszük, hogy a jó Isten ezt még megadja nekünk.

A gyermekdelután.

Nagy érdeklődés mellett zajlott le 7-én az Evangélikus Nőegylet gyermekdelutánja, amelyre már a koradélutáni órákban ragyogó arccal sereglettek fel a pompásabbnál-pompásabb jelmezekbe öltözött gyermekek, hogy egy gondtalan delutánok zavartalanul adják át magukat. A delutáni műsor keretében bájos gyermekszámok köztörték le a szépségű közönség érdeklődését, amelyből a kis Krenács likke nagybátyjával, Krenács Józseffel bemutatott tornagyakorlati emelkedtek ki, lélekszetviasszafójtó figyelmet váltva ki, nemkülönben Grosz Olga pompás spanyoltánca, továbbá a kis Csomán likke kedves szereplése, Csarba Mária ovónó 3 pár bájos ovodastánca mellett. A simán lezajlott jelmezbemutató után kedélyes hangulatban maradt együtt fél 8-ig a gyermekesereg — Este 8 órakor Kamarás Zoltán tanító vezetése és konferálása mellett az ifjuság műsora folyt le ismét telt ház előtt, amelynek során Tóth László mélyhatású szavalata, Subár Klárka betanításában Skulteti Mányó és Vastagh Etelka megismételtett táncszáma, Kosaras Mancika cigányzenével előadott nagyon kedves énekszámai, Patay István drámai erejű szavalata, Kis Anna verse és az Ipartestületi ifjuság műkedvelői gárdája szórakoztatták a közönséget, amelyből páratlan értékű és minden kritikán felüli alakításával kiűnt Patay Gyula ügyvédbojtárja, aki ezuttal talán élete legjobb alakítását nyújtotta.

Evangélikus kiállítás. Most vasárnap febr. 21-én d.e. 11 órakor a kultúrházban megnyílik az Evangélikus kiállítás, mely szemléltető módon táblázatokkal és képekben ismerteti az Evangélikusság helyzetét országunkban és az egész világon. Mivel mindenki érdeke, hogy megismerje, milyen tisztességes helyet foglal el evangélikus népünk úgy a közérköcsi, mint a kulturális tekintetben, azért kérjük, hogy minden evangélikus mellássa megtekintésre ezt a kiállítást és hívja fel erre ismerőseinek is a figyelmét! Nyitva vasárnap este 9 óráig. Hétfőn és kedden de 10 órától este 7 óráig. Vasárnap este 6 órakor vetített képes előadás! Belső díj nincsen. Önkéntes adományokat a költségek fedezésére köszönettel fogadjuk.

Helyreigazítás. Mult számunkban „Nyersvas és vasérctermelésünk 1936-ban megkészszerződött” c. híradásunkban tévesen azt írtuk, hogy Magyarország 1936. évi vasérctermelése 1,923.962 q. ami ugyanis az 1935. év termelése. — Illeté kés helyről jött felhívásra közöljük, hogy az 1936. évi magyar vasérctermelés 2,795.494 q. tehát 871.532 q-val több, mint az 1935-ös volt.

Házasszonyok! Nem kerül pénzbe, mégis a legjobb tézstarecepteket megkapja, ha még ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű fényképes receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen megküld a gyár: Dr. Oetker A. Budapest, VIII., Conti-utca 25.

„Felhívás a 44-es v. császári és királyi gyalogezredben szolgált bajtársakhoz. Felkérem a 44-es ezredben szolgálatot teljesített helybeli bajtársaimat, hogy címüket velem, közérdekű bajtársi ügyben, közölni sziveskedjenek. Kurtz Géza ny. ezredes, V. zászlóalparancsnok, Budapest, VIII. Hunyadi u. 43.”

A TESz hatvani helyi szervezetének fejlődése. A hatvani helyi szervezetben is erősen megindult a szervezkedés. Hirling Gyula kormányfőtanácsos, vezérigazgató, a TESz hatvani helyi elnöke, a Szövetségünkbe tömörült társadalmi egyesületek, körök és vállalatok kebelében rendkívül élénk tevékenységet fejt ki. A hatvani Vöröskereszt Egylet, a hatvani Népbank, a hatvani Tűzoltó-és Mentőegyesület, valamint a város önkormányzata a mult heten tartották közgyűléseiket, amelyeken az elhangzott felszólalások a testületek nem és önfeláldozó munkásságáról, karitatív és gazdasági tevékenységéről, a vallásos és hazafias szellem ápolásáról és a keresztény nemzeti társadalom nagy lendülettel megindult megszervezéséről tettek tanúságot.

A salgótarjáni főszekereskedők alakuló gyűléséről, helyszűke miatt csak a következő számunkban emlékeztünk meg. Szerk.

A nagyállomás közelében lakóházamat 380□ telekkel olcsón eladnám. Cím a kiadóban.

Mellette ugyancsak elsőrangú volt Ratzka Baba és Szabó Márta, nemkülönben Tóth László, Erdős László, Takács Sándor és kisebb szerepben Kovács Ica. A hálás közönség sok nyíltzini tapssal honorálta vendégszereplésüket.

Adományokkal támogatták a gyermekdelután sikerét: özv. Liptay B. Jenőné, Moticska Nándorné 5 P., Daubner Jánosné, Barthó Dániel, Dr. Kiss Lajosné, Biléler Tivadar, id. Urbán Kálmán, N.N., 2 P., Zsarnay Zoltán 4 P., Szabó Dezsőné, Góró Andorné, 150 P., Nagy Elemérné, Bolyki József, Flóró Lajos, Babják Lajos, Rohoska Sándorné, Hajék Jenőné, N.N., stb. 1—1 P. Sütemény és élelmiszerekkel segítettek: özv. Pántyik Árpádné, Dr. Förster Kálmánné, Dr. Csengődy Lajosné, Gólián Rezsőné, Paksy Árpádné, Csarba Mariska, id. Urbán Kálmán, Gasparik Jánosné, Szenté Lászlóné, Müllerné, Fabini Zsófia, Patay Lajosné, Daubner Jánosné, Knapicius Gyuláné, Juraskó Elekné, Jesse Gyuláné, Duda Lajos, Moticska Nándorné, Krajcsóvits Gyuláné, Mayer Vilmosné, Köntzay Ferencné, Dr. Tóth Józsefné, özv. Weissenbacher Jánosné, Hajék Jenőné. Mely támogatásért ezuttal is fogadják az adakozók a Nőegylet köszönetét. De köztük is elsősorban Fabini Henrik gyárigazgató és az Acélgézári Olvasóegylet elnöksége, akiknek sokrendbeli támogatása tette lehetővé a szép erkölcsi és anyagi sikert.

A salgótarjáni izraelita nőegylet jelmez estélye. Hetek óta egyébről sem beszéltek Salgótarjában, mint a nőegylet által rendezendő jelmez estélyéről. Egyik a másikán tul akart tenni, hogy ki legyen szebb és öllelnsebb jelmezen. E nagy versengés hozta meg azt a nem várt nagy sikert, amelyről alant beszámolunk. Folyó hó 13-án, szombat este zajlott le a salgótarjáni nőegylet jótékonycélú jelmezestélye, mely úgy anvagiakban, mint erkölcsiakban — a legfényesebben sikerült. A társadalom minden rétege, felekezeti különbség nélkül képviselve volt. A Pannónia-szálloda gyönyörűen felszított termet zsúfolásig megtöltötte az előkelő közönség. 10 órakor kürtelre, Tibor Ákos dr. mint Carnéval herceg heroldja, korhű jelmezben bevonult a terembe, megtartotta prólógusát, egyben felolvasta Carnéval herceg ukázatát. Ezt követőleg zenesóra — melyet a salgótarjáni-acélgézári zenekar tagjaiból alakult kiűntő Gray-boy jazz zenekar szolgáltatott — bevonult 60 szebbnél-szebb és ötletesebb jelmez, amelyek közféltűnést kellettek. A jelmezek egyenként, számozva felvonultak a pódiumra és néma meghajlással bemutatkoztak. A „Hej zsidó lány, zsidó lány” csárdással nyíltak meg a bált, mely éjfélig a hölgyválasz jegyében folyt le. Soupé közben kihirdették a jelmezverseny eredményét. Az első díjat Kivcics Hédi nyerte kozákljelmezővel, másodikát Sonnenschein Lilly, mint csárdáskirálynő, harmadikát Seidner Magda nyerte Pietrette jelmezővel. Volt egy számozatlan jelmez — dr. Laufer Samuné személyesítésében, — mely inkognitóban szeretett volna maradni. Ez nyerte a negyedik díjat. A közvélemény szerint ez érdemelte volna meg az első, ha történetesen nem szavazás, hanem páratlan zsűri bírálta volna el. A bál a legvidámabb hangulatban, reggel hat óráig tartott. — S.

APOLLÓ MOZGÓ

1937. február 20-án 7 és 9 órakor
21-én 3, 5, 7 és 9 órakor 22-én 7 és 9 órakor 3 NAPIG!

Házasságra ítélem

Fősz. Lillian Harvey, Willy Fritsch
Kiegészítésül: Magyar híradó.

Február 23-án, kedden 7 és 9 órakor
16 éven felülieknek

AZ ARULÓ HANG

Bűnügyi dráma. KIEGÉSZÍTŐ FIMEK.

Február 24-én szerdán és 25-én csütörtökön 2 NAPIG!
EMIL JANNINGS LEGUJABB FILMJE

AZ ARANY PÁVA

Tragikomédia.

Nyílttér.

Tekintetes
HERCZOG EDE
úrnak, az OMKE elnöke

SALGÓTARJÁN

A legutóbbi elnökségi ülésen ellem elhangzott vád minden alapot nélkülöz, amelyben személyem elleni rosszhiszemű szándékos beállítást látok, ami elejétől végig nem fedi a valóságot. Ezen ügyből kifolyólag kérem az Elnök urat, hogy adjon módot arra, hogy az ügyet megvilágítsam, vagy állítsanak a fegyelmi bizottság elé.

Singer Gyula.

*E rovat alatt közöltékért felelősséget nem vállal a Szerk.

Bányamozgók hírei. A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók február 21-én vasárnap, a szokott előadásai keretében lepergetik Walter Reisch: EPIZÓD című, romantikus filmjét, egy diáklány küzdelmes s a végén happy-enddel végződő élettörténetét, melyben még a mesén kívül nagyszerű felvételekben is gyönyörködhetünk. Főszereplők: Paula Wesely, Karl Ludwig Diehl, Otto Tressler és Friedl Czepa. Kiegészítésül: Divatbemutató és Magyar világhíradó. — Szerdán Baglyasalján és csütörtökön Pálfalván este fél 8 órai kezdettel, csakis 16 éven felüliek számára bemutatásra kerül: A SÁRGA ÖRDÖG (Charlie Chan Pa-

Iparügyi vonatkozású felvilágosítást célzó közlemények.

Találmányi rajzok és leírások készítésére iparjogositvány kiadható-e?

A találmányi rajzok és leírások készítése nem ipari foglalkozás, ennél fogva a találmányi rajzok és leírások készítésére, általában a találmányok szabadalmaztatásának kieszközölésére, vagy azzal összefüggő bármely tevékenységre iparjogositványt kiadni nem lehet. (153457/932 K.M. rendelet.)

Kell-e a fehérnemű készítésre iparigazolványt kiváltani?

A 78000/923 K.M. rendelet 26 §-a szól a házhoz járó mosónők és vasalónők tevékenységéről, amelyet ha mellékfoglalkozásként üz valaki, házi iparnak minősít. Az eljáró hatóságok a fehérnemű készítését is ennek a rendeletnek a szellemében magyarázták, miután a fehérnemű készítés a képesítéshez kötött iparok taxatív felsorolásában nem szerepel. Ennek a magyarázatnak kölcsönzött törvényes erőt a m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur 58096/934 számú rendelet, amely szerint a fehérneműkészítés képesítés igazolásához nem kötött tevékenység. Erre a munkára tehát továbbra is a szakképzettség igazolása nélkül kiadható az iparigazolvány.

Az orvosi oklevelek kihirdetésénél mi az új eljárás?

A 859/936 számú B.M. rendelettel életbe léptetett 1936. évi I. tc. értelmében az orvosi oklevelek kihirdetése már nem tartozik a törvényhatóság hatáskörébe. És így az orvosi oklevél kihirdetése iránti kérelmek az illetékes (vármegyének területén a miskolci) orvosi kamarához nyújtandók be.

A kozmetikus iparra vonatkozóan alkalmazhatók-e a tulnyomórészt nők által üzőtt iparokra megállapított könyvitések?

A 152064/931 K.M. számú rendelet értelmében a kozmetikus iparban olyan szakkavágó munka alapján, amelyet nem tanonci és segédi minőségben végeztek, szakvizsgálatra (mestervizsgálatra) bocsátásának helye nincsen.

Végezheti-e huskereskedő az állatok bőrének lefejtését?

A mészáros és hentesipar tevékenysége körébe tartozó állatok bármely felarabolása és bőrének lefejtése a 1922. évi XII. tc. 13 §-ának 47. pontjában felvett mészáros és hentesipar munkakörébe tartozik. Ez a tevékenység huskereskedő (hushizományos) által nem gyakorolható.

A nem helybeli élelmiszer árusok (kofák) a napi piacon való megjelenéstől eltilthatók-e?

A 19922/936 I. K.K.M. számú rendelet szerint a napi (élelmiszer) piacokon

GENERAL MOTORS —
OPEL
— „SUPER 6” - 2.5 liter
1937. mesterműve
115 km. SEBESSÉG
Felülselepeelt **55 HP MOTOR**
P 7550
Vezérképviselet:
Nemzetközi Gépkar. R.T.
Budapest, V., Vörösmarty-tér 4.
Rayonképviselet:
Tisch és Tsa, Salgótarján.

risban) c. izgalmas bűnügyi történet, Warner Oland és Mary Brian-nal a főszerepben. Kisérő műsor: Hátsó India, Maláji félsziget, Kutvaszinház, Pimpi a cirkuszban.

Legkisebb munkabérek újabb megállapítása. A m. kir. iparügyi miniszter a kész férfi és fiuruhát, valamint a kész női és leányfelsőruhát tömegesen előállító iparokban Salgótarján m. városra vonatkozóan is szabályozta a legkisebb munkabérek. Érdeklődők felvilágosításért a város iparhatóságához, vagy a helybeli ipartestülethez forduljanak.

az élelmiszer árusítás az idevonatkozóan kialakult törvényerejű gyakorlat szerint nem lehet messzebbmenő korlátok közé szorítani, mint a heti vásárokon, következésképp a nem helybeli élelmiszer-árusok (kofák) a napi piacon való megjelenéstől el nem tilthatók.

Árusíthatók-e szemüvegek heti és országos vásárokon?

Szemüveget az országos és hetivásárokon árusítani csak azoknak szabad, akik erre a m. kir. kereskedelemügyi Miniszter irtól kivételes engedélyben részesültek. Mivel azonban ezeknek az engedélyeknek a tulajdonosai közül egyesek az eredeti engedélyokmányokról több példányban hitelesített másolatot állítottak ki, a rendészeti hatóságoknak kötelességévé tételt az ily engedélyek szigorú ellenőrzése ugyanis az engedélyesek az ily engedéllyel is csupán csak abban az esetben élhetnek, ha az illető vásárokon az eredeti engedélyt mutatják fel. Szegődtethető-e valaki az elemi népiskola VI. osztálya elvégzésének igazolása nélkül tanoncnak?

Az iparhatóságok és ipartestületek részére azon egyének tanszerződésével kapcsolatban, akik az 1936. évi VII. tc. 20. §-a szerint az elemi népiskola VI. osztályát nem végezték el, rendkívül méltánylást érdemlő esetekben, nevezetesen, ha az illetőket emiatt okolni nem lehet, az iskolai végzettség tekintetében az 1922. évi XII. tc. 84 §-ában foglaltak tekintendők továbbra is irányadónak. Ezen szakasz értelmében az iskolai végzettség alól felmentést az iparhatóság adhat.

Szabad-e meszet kocsin közszérgől-közszérgé (városra) járva árusítani?

Azoknak a meszégetőknek, akik kisipari keretek közt, vagy pedig a mezőgazdaság melléküzemeként meszet égetnek, sok évtizedes szokásjog alapján szabad az általuk termelt meszet közszérgől-közszérgé (városra) járva árusítani és iparigazolvány, illetve házalási engedély váltására sem kötelezhetők. Attól sem tilthatók el, hogy alkalomról-alkalomra munkában nem álló szekereiken meszet rakodjanak és azt piacokon, vagy vásárokon eladásra kínálják. Kíváncsok azonban, hogy ilyen meszégetők termelői igazolványt váltásanak, illetve az idegen közszérgé, amelyben árusítanak, megkövetelheti, hogy őstermelői mivoltukat és azt, hogy valóban csak saját termelvényüket értékesítik, helyhatósági bizonylat:tal igazolják. Más megítélés alá esnek azok a meszkereskedők, akik a vásárolt meszet lakóhelyükön kívül közszérgől-közszérgé járva kívánják árusítani. Ezeknek meszkereskedésre szóló iparigazolványuk alapján még házalási engedéllyel is kell birniok, mert anélkül telephelyükön kívül ilyen mozgókereskedést nem folytathatnak. (T. M. dr.)

SPORT

Edzőmérkőzés
közel 1000 nézővel.

Nagyszabású közös edzést rendezt vasárnap az SBTC pályán az SBTC és a SSE. Jellemző a közönség futball-éhségére, hogy közel 1000 főnyi nézősereg vult fel az edző mérkőzésre, melynek helyenkint „derbi hangulata” is volt. Így a fagyos, északi szeles, mínusz 4–6 fokos hőmérséklet körüli időben nemcsak fagyoskodtak és dideregtek a nézők, hanem kárpótlásul drukkoltak is. Ki a Stécének, ki a Sesének. Sőt, a humor sem maradt el. Legnagyobb sikere annak a bemozdásnak volt, amely akkor hangzott el, mikor Tomcsokó edző (drukker körökben Tomi bácsi) dideregve jelent meg a „nagyok” edzésének vezetésére:

„Tomi, a megfagyott gyermek.”

Egyébként csaknem valamennyi számbavehető játékosát felvonultatta mindkét csapat. Az SBTC-ből még mindig hiányzott Vágó, Walkampf, Kopányi, Söt Szabó és Turán is. Mindkét csapat szerepeltetett egy-egy próbajátékost is: a SSE egy kapust, az SBTC egy csatárt. Az SBTC-ben játszott Mrász, a SSE volt hátvédje is.

Először a B. csapatok játszottak

Jogosan játsszatta

az SBTC a PBÜSE elleni ÉLASZ bajnoki mérkőzésén a profiligai csapatban is szereplő játékosait. Ezt állapította meg az MLSZ fellebbezési bizottsága a megsemmisítette az északi egyes bíró azon ítéletét, mellyel az SBTC „Ü”-PBÜSE 1:0 arányban végződött mérkőzés 2 pontját gólarány nélkül a PBÜSE javára írta. — Hiába óvott tehát a PBÜSE, a mérkőzés a zöldasztalnál is az SBTC győzelmével végződött.

Kisorsolták

az országos amatőr bajnokság döntő mérkőzéseit, mely Észak bajnokát az első fordulóban Délnyugat bajnokával hozta össze.

Az első forduló terminusa június 13. párosítása pedig a következő:

Dél—Kelet,
Délnyugat—Észak,
Nyugat—Közép.

Pályaválasztók az előlállók.

Zorkóczy-serleget

alapított a Rima igazgatósága a vállalat csapatai részére elhunyt vezérigazgatójának emlékére. A serlegért folyó küzdelem résztvevői a SSE, Ózdi VTK, Salgótarjáni FC és Borsodnádasdi LASE lesznek.

A sorsolás a következő:

a) Febr. 21. SSE-SFC; b) OVTK BLASE; SFC-SSE; BLASE-OVTK.

Döntő júniusban az a) és b) győztese között.

Kerületi levele verseny Salgótarjánban. F. évi február hó 14 én nagy érdeklődés mellett, gyönyörű nap sütéses időben a Salgótarjáni Kárpát Egyesület Salgó Menedékházánál tartották meg az I. Testnevelési Kerületi levele bajnoki versenyt. Ideális sítérp és kitűnő hó fogadta a Budapesti Salgótarjánban érkező levele versenyzőket, valamint a Nógrád-Hont vármegye színében induló Acélgáryi Levente Egyesület leveleit. A versenyen megjelent Horváth László vezértanácsnok, az I. Testnevelési Kerületi Felügyelője, vitéz Kálóczy András tanácsnok Nógrád-Hont vármegye Testnevelési Felügyelője, vitéz Bideskuthy Sándor tanácsnok Észak-Pest vármegye Testnevelési felügyelője, Fáy György tanácsnok, vitéz Varga Ferenc nv. őrnagy Budapest-Székesfőváros sportügyi előadója, Dr. Förster Kálmán polgármester, kormányfőtanácsos, Bagossy István alezredes, állomásparancsnok, Fabini Henrik acélgáryi igazgató, Karattur Antal acélgáryi főmérnök, az Acélgáryi Levente Egyesület elnöke, Bolner Pál

2X30 perces mérkőzést Stenge edző vezetésével. Győztek az SBTC tartalékjai 3:1 (1:1) arányban.

Az első csapatok edzésére, mely szintén 2X30 percig tartott, Tomcsokó vezetésével, így állt fel a két csapat.

SSE: Próbajátékos — Springer, Vics — Takács, Hercsik (Győre), Manyasz. — Stürbic, Biles, Biró, Rigó, Márkus.

SBTC: Géczy — Mrász, Dupák — Takács III. (Ruzsinszki), Takács IV., Kecskés — Havas, Bretter (Jancsár), Próbajátékos, Ménich, Borsányi.

A fagyos pálya nagyon óvatossá tette a játékosokat, a csapatokat is így valamire való játékot nem is lehetett látni. Tomcsokónak így is sokszor kellett a játékosokat nagyobb óvatosságra inteni.

Az első félidő gól nélkül múlt el. A második félidőben Márkus lefutása járt eredménnyel, majd nem sokára ugyan úgy Stürbic. A harmadik gólt Biles vágta védhetetlenül a léc alá, mely után Takács IV. lött gólt a Borsányi felvágása miatt megítélt 11-esből. Az utolsó percekben szabadrugásból Márkus ismét eredményes volt s így 4:1 arányú SSE győzelemmel végződött az edzőmérkőzés.

bányapénztárnok, Dr. Tóth Mátyás aljegyző, Wolff László százados, Eltes Sándor főhadnagy, Szilassy András hadnagy és még igen sokan olyanok, kik a leveleintézmény működését élénk figyelemmel kísérik és támogatják. A verseny d. e. 9 h.-kor kezdődött. Elsőnek a járdversenyt bonyolították le, melyen négy járdor vett részt és pedig: Budapest-Székesfőváros, Észak Pestvármegye 1-1 járddal és Nógrád-Hont vármegye színében induló Acélgáryi Levente Egyesület, amelynek ez a verseny igen nagy sikert hozott, mivel mindkét csapata megelőzte a b.-pesti csapatot igen komoly erővel képviselő együttesét. A járdverseny eredményei a következők: I. Nógrád-Hont vármegye I. csapata az Acélgáryi Levente Egyesület, mely ismét megnyerte az Országos Testnevelési Tanács Társelnöke által kitűzött örökös vándordíjat s a csapat minden egyes tagja nagy arany érmet nyert s egy oklevelet. II-ik lett Nógrád-Hont Vármegye II-ik csapata az Acélgáryi Levente egyesület igen fiatal erőkből álló csapata, melynek eredménye a verseny legnagyobb meglepetését adta. A csapat minden tagja nagy ezüst érmet és a csapat oklevelet kapott. III-ik Budapest-Székesfőváros csapata lett, melynek minden tagja nagy bronz érmet és a csapat oklevelet kapott. IV-ik lett Észak-Pest vármegye csapata. Időeredmények a következők: I. Nógrád-Hont vármegye I.-s csapata 52 p 20 mp., II. Nógrád-Hont vármegye II.-ik csapata 55 p. 58 mp., III. Budapest-Székesfőváros csapata 57 p. 23. 6 mp. IV. Észak-Pest vármegye csapata 1 óra 9 p 52 mp. A járdverseny befejezése után 1 órával kezdődött meg az egyéni verseny, melyen 24 levele indult. Az egyéni verseny részletes eredményeit az alábbiakban közöljük: I. Stadler Észak-Pest vármegye 17 p. 38.06 mp., II. Fehér Nógrád-Hont vármegye 18 p. 10.4 mp., III. Gömöri Bpest-Székesfőváros 18 p 20.2 mp., IV. Csarba 18 p. 28 mp., V. Percze 18 p. 31 mp., VI. Geszner 18 p. 31.06 mp., VII. Csatlós 18. 33.02 p. valamennyien Nógrád-Hont vármegyei levelel. VIII. Waldner Budapest-Székesfőváros 18.40.06 p., IX. Pintér 18.44 p. X. Micscska 18.56.06 p Nógrád-Hont vármegye levelel. E versenyzőkön kívül még a XI., XII., XIII., XIV., XVIII., XIX. és XXI. helyezéseket is a Nógrád-Hont vármegyei levelel nyerték el. Az egyéni verseny első 10 helyezettje éremmel és igen szép tiszteletdíjakkal lett jutalmazva. A verseny befejezése után Horváth László vezértanácsnok, az I. Testnevelési Kerületi Felügyelője igen szép szavak kíséretében osztotta ki a győztes csapatoknak és levelelnek a szép érmeiket és a szebbnél-szebb és igen értékes tiszteletdíjakat. Külön is kifejezte köszönetét városunk szereplő polgármesterének, dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsosnak azon magyaros fogadtatásért, mellyel a vendégeket és leveleket az általa létrehozott Salgó Menedékházban fogadta. A verseny kitűnő rendezése Ötvös József altanácsnok, Járasi Testnevelési Vezető érdeme, kinek nehéz munkájában Rokfalussy Lajos igazgató-tanító, mint versenyintéző, valamint Wolff László százados és a versenyintézőség tagjai igen értékes támogatásukkal voltak segítségére. A Nógrád-Hont vármegye színében induló acélgáryi levelelnek hatalmas sikere Bedő Albert levelel oktatónak köszönhető, ki fáradságot nem ismerő munkájával készítette elő a versenyre levelel s nemcsak magának szerzett érdemeiket e sikerével, hanem az Acélgáryi Levente Egyesületnek is, mely a vállalat igazgatósága által igen nagy támogatásban részesül. E helyen meg kell emlékeznünk derék levelelőinkről is, kik megmutatták, hogy lelkesedésükkel és munkájukkal nemcsak Nógrád-Hont vármegye, hanem városunk és az Acélgáryi Levente Egyesület színét is méltóan és igen nagy sikerrel tudták dicsőségre vinni. A versenyre igen értékes tiszteletdíjakat ajánlott fel az I. Testnevelési Kerületi Felügyelő, Nógrád-Hont vármegye Testnevelési Felügyelője, Budapest-Székesfőváros Testnevelési Felügyelője, a Salgótarjáni Községbenyára R. T. Igazgatósága, az Acélgáryi Igazgatósága, városunk polgármestere, dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, a Palackgyár és a Hirschgyár Igazgatósága.

A Salgótarjáni Sakkör folyó évi február hó 16 án tartotta meg VI-ik évi rendes közgyűlését. A közgyűlés eredményeképpen az új tisztikar az alábbiakban választotta meg. Elnök: dr. Tóth Mátyás városi aljegyző, alelnök: Blánár Sándor igazgató-tanító, társelnök: Takács Ferenc ipartestületi elnök, főtitkár: Halácsy József, titkár: Bortnyik Károly, pénztárnok: Gábor József, ellenőr: Kovács Gyula, háznapy: Mikulik Gyula, ügyész: dr. Holcsek Béla, számvizsgálóbizottsági tagok: Balázs József, Blayer Márton, Herczeg Péter. — A Salgótarjáni Sakkör f. évi március hó 2-iki kezdettel rendezi meg Salgótarján m. város sakkbajnoksága címéért az ez évi első sakkversenyt. A versenyre nevezni lehet Halácsy József főtitkáránál, Salgótarján, f. évi március hó 1-ig Nevezési díj 50 fillér. Ugyancsak nevezéseket elfogad a nevezési díj egyidejű lefizetése mellett Peész cukrászda.

A kaliforniai pajzstetű irtásáról, a gyümölcsfák metszéséről, a csemege- és borszölő évi kiadásairól, Európa őszibaracktermeléséről, hazánkban forgalomban levő permetezőgépek használatáról, a téligyi gyümölcsfápermetezésekről, a havi teendőkről stb. ír a „MAGYAR GYÜMÖLCS” legújabb száma, mely képes folyóirattól — lapunkra hivatkozással — ingyen mutatóvanszámmal küld a kiadóhivatal: Budapest, IV. Gerlőczy utca 11 szám.

A Magyarság érdekes ujitása
a hírlapelőfizetés terén.
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj beküldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalék arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknél előnyre szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Börkereskedő
Friedmann Dávid (2 százalék)
Bátórárház
Friedmann batórárház, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék)
Drogéria és fényképezési szakküzlet

Salgótarján m. város polgármesterétől 2028/1937.

Pályázati hirdetmény.

Salgótarján megyei város a turista, weekend, üdülési és nyaralási érdekeltiségeknek, — idegenforgalmának fejlesztése céljából folytatódóan új pályázatot hirdet.

A pályázat feltételei a következők:

- 1) Az ajánlatok, illetve festmények, rajzok és tervezések lehetőleg a 65x50 cm. méretű nagyságban készíthetők.
- 2) Az ábrázolások Salgótarján, vagy közvetlen környékét a fentebbiszem-pontokból feltűnően domborítva ki, értékeltesse, hűen és természetesen vázolja.
- 3) A pályázat ábrázolhat nyári tájképet, vagy jelenetet, de természetesen kőműves pályázatként téli tájképet. Ezek szerint külön pályázat és díjazás lesz a nyári és külön a téli tájképes pályázatokra nézve.
- 4) A pályázat a város iktatóhivatalában 1937. évi június hó 15 napjának déli 12 órájáig nyújtandó be.
- 5) Minden pályázót köteles a benyújtott pályázatát, illetve ábrázolását annak hátlapján, vagy borítékán jelölve megjelölni és külön borítékban a pályázatához egy nyilatkozatot csatolni, melyben kijelenti, hogy a pályázati hirdetményben írt feltételeket magára nézve kötelezőnek elfogadja és hogy a saját munkájával pályázik. A lezárt borítékra rávezetendő a jellege is, hogy a város idegenforgalmi plakátjára való pályázatot tartalmazza.
- 6) Egy ugyanazon tervező több ábrázolással is pályázhat akár külön, akár ugyanazon jellege alatt.
- 7) A város által alkalmasnak ítéendő pályázatok közül a nyári tájképes ábrázolások közül három pályázat díjazható és pedig az első legalkalmasabb 70 pengő, a második 50 pengő s a harmadik 30 pengő összeggel. A téli tájképes ábrázolások közül és az előbbiekhöz hasonlóan díjaztatnak.
- 8) A város fenntartja magának a jogot, hogy a pályázatokat részben, vagy egészen megeddően nyilváníthassa s a pályadíjakat ehhez képest adhassa ki vagy vissza is tartsa.
- 9) A pályadíjat nyert és rangsorozott ábrázolások a vonatkozó szerzői és sokszorosítási joggal együtt a város tulajdonába mennek át s azokkal teljesen szabadon rendelkezik.
- 10) A meg nem felelő pályázatokat a város a bemutatóknak visszaadja s azok a kiadóhivatalban veendők át.

Salgótarján, 1937. február 8.
Dr. Förster Kálmán s. k.
polgármester.

Híszek egy Istenben,
Híszek egy hazában,
Híszek egy isteni örök igazságban,
Híszek Magyarország feláldozásában.
Amen.

Boltos drogéria és fényképezési szakküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék)
Fényképező
Kindl Gyula, Fő-ut. 45 (5 százalék)
Hentes és mészáros
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék)
Könyv- és papírkereskedés
Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szpirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)
Női kalap, fűző szalon
Weiszberger Rózi, Fő-utca 43. (5 százalék)
Órák és órákészítés, szemüveg és fényképezési cikkek
Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, sportcikkek és villanyfelvezető vállalat
Szentó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz-fizetésnél (2 százalék)
Szobafestés és mázó
Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Szűcsmester
Weinhardt István (3 százalék)
Uj-ság
„A Munka” című lap, hirdetésekért (10 százalék)
Úr, női divat és cipőárház
Spielberger József és Flia (2 százalék)
Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék)
Vendéglátó és étterem
Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz-fizetésnél (5 százalék)